— 1 —

四 川 省 卫 生 健 康 委 员 会
四 川 省 发 展 和 改 革 委 员 会
四 川 省 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅
四 川 省 医 疗 保 障 局
四 川 省 中 医 药 管 理 局
四 川 省 药 品 监 督 管 理 局

文件

川卫发〔2018〕88 号

转发《关于开展儿童白血病救治管理
工作的通知》的通知

各市（州）卫生计生委、发展改革委、人力资源社会保障局、医

疗保障局、中医药管理局、药品监督管理局:

现将国家卫生健康委等 6部门联合印发的《关于开展儿童白

— 2 —

血病救治管理工作的通知》（国卫医发〔2018〕16 号）转发你们，

并提出如下要求，请一并贯彻落实。

一、提高思想认识

儿童白血病是严重威胁儿童健康的重大疾病，受到全社会的

高度关注。党中央、国务院高度重视，中央领导对相关工作多次

作出重要指示、批示。各地要进一步提高思想认识，强化“四个

意识”，增强责任感、紧迫感，认真贯彻落实党中央、国务院决

策部署，各级卫生健康行政部门要成立领导小组，结合本地实际，

制定健全服务网络、提高诊疗水平、保障药品供应、加强综合保

障等方面的儿童白血病救治管理综合方案，全力做好儿童白血病

救治管理工作。

二、明确定点医院

（一）省级定点医院。

四川大学华西第二医院、四川省人民医院、西南医科大学附

属医院、成都市第三人民医院、成都市妇女儿童中心医院、绵阳

市中心医院、凉山州第一人民医院、攀枝花市中心医院、广元市

中心医院、达州市中心医院、宜宾市第二人民医院。

（二）市级定点医院。

成都市妇女儿童中心医院、成都市第一人民医院、成都市第

二人民医院、成都市第三人民医院、成都大学附属医院、成都市

第五人民医院、内江市第二人民医院、巴中市中心医院、西南医

— 3 —

科大学附属医院、乐山市人民医院、雅安市人民医院、绵阳市中

心医院、绵阳市第三人民医院、自贡市第一人民医院、自贡市第

四人民医院、广元市中心医院、宜宾市第二人民医院、广安市人

民医院、攀枝花市中心医院、攀枝花市中西医结合医院、达州市

中心医院、凉山州第一人民医院、遂宁市中心医院。

三、落实部门责任

各级卫生健康行政部门要主动向当地党委、政府报告，争取

政策支持。要加强与发改、人社、医保、中医药、药监等部门的

沟通协调，形成工作合力。卫生健康行政部门要会同中医药主管

部门建立完善诊疗服务网络，提高医疗服务规范化水平，认真开

展儿童白血病患儿救治工作，实行定点集中救治，全程规范管理。

发展改革部门要积极做好定点医院建设项目的审批核准工作。医

疗保障部门要对符合条件的特困供养人员和最低生活保障家庭

成员中的白血病患儿落实资助参加基本医疗保险政策，确保其纳

入基本医保和大病保险范围。推进支付方式改革，鼓励实行按病

种付费。对符合医疗救助条件的白血病患儿，要按规定将其纳入

重特大疾病医疗救助范围。药品监督管理部门要保障儿童白血病

药品的有效供应，切实满足儿童白血病患儿的救治需求。

四、准确报送信息

国家卫生健康委全面建立了儿童白血病病例登记管理制度，

信息登记系统由国家儿童医学中心负责日常运行。国家卫生健康

— 4 —

委已为确定的各级定点医疗机构分配账号，各级定点医疗机构要

按照要求，录入相关数据，确保上报的数据及时、真实、准确。

附件：关于开展儿童白血病救治管理工作的通知

四川省卫生健康委员会    四川省发展和改革委员会

四川省人力资源和社会保障厅    四川省医疗保障局

四川省中医药管理局       四川省药品监督管理局

2018 年 12 月 26 日

附件

国家卫生健康委员会
国家发展改革委

人力资源社会保障部
国家医疗保障局
国家中医药管理局

国家药品监督管理局

国卫医发(2018J16 号

关于开展儿童白血病救治管理工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生计生委、发展改革

委、人力资源社会保障厅(局)、医疗保障局、中医药管理局、食品药

品监督管理局:

为加大儿童白血病医疗救治及保障工作力度，提高少年儿童

健康水平，经国务院同意，国家卫生健康委、国家发展改革委、人力

资源社会保障部、国家医疗保障局、国家中医药管理局、国家药品

监督管理局决定开展儿童白血病救治管理工作，进一步完善诊疗

Administrator
文本框

体系和保障制度，按照自愿原则，为白血病患儿提供定点救治和相

应医疗保障。现将有关要求通知如下:

一、充分认识开展儿童白血病救治管理工作的重要意义

儿童的健康成长关系祖国和民族的未来，也是每个家庭的希

望和期盼。儿童 白血病是儿童时期最常见的恶性肿瘤，对儿童健

康危害大，治疗费用高，家庭负担重。党中央、国务院高度重视儿

童医疗卫生服务发展和儿童白血病医疗服务及保障工作。习近平

总书记在党的十九大报告中强调要保障妇女儿童合法权益，实施

健康中国战略，为人民群众提供全方位全周期健康服务。做好儿

童白血病救治管理工作，是落实党的十九大精神，实施健康中国战

略，保障儿童健康权益的关键举措，也是加快推进全面建成小康社

会的重要任务。各级卫生健康、发展改革、人力资源社会保障、医

疗保障、中医药、药监等部门要高度重视，坚决贯彻落实习近平总

书记系列重要讲话精神和党中央、国务院有关工作部署，做好儿童

白血病救治管理，维护和保障儿童健康权益，让儿童在全面建成小

康社会的进程中不掉队。

二、提高儿童白血病医疗服务管理水平

(一)建立完善诊疗服务网络。各省份要建立健全儿童白血病

诊疗服务网络，实行定点集中救治，全程规范管理。建立由省级定

点医院牵头，各级定点医院共同参与的诊疗服务网络，改善条件，

提高能力。制定完善儿童白血病分级诊疗和双向转诊标准，省级

定点医院负责区域内儿童白血病的诊断、确定治疗方案和业务指

Administrator
文本框

导，收治高危白血病患儿，其他定点医院负责收治低危和中危患

儿。建立健全专家巡诊、远程会诊、上下转诊机制。将白血病患儿

全部纳入家庭医生签约服务，实施全程跟踪管理。指导做好组织

救治、定期复查、感染防控等 ，引导白血病患儿分级诊疗，确保白血

病患儿诊疗服务延续、规范。

(二)提高医疗服务规范化水平。各地要按照国家卫生健康

委、国家中医药局印发的有关技术规范，完善临床路径、诊疗规范

和管理制度。确定各分型儿童白血病诊疗路径和基本治疗服务

包，按照"诊疗必需、安全有效、价格合理、使用方便、中西药并重"

的原则，科学连选所需药品和耗材，为患儿提供"保基本、兜底线、

量入为出"的原发病及并发症诊疗服务。各地要以相关临床路径

和诊疗管理规范为基础，开展定点医院医务人员培训和考核，提高

诊疗水平。加大儿科、急诊科、发热门诊等相关医务人员教育培训

力度，增强白血病识别诊断意识，对于疑似患者及时请相关科室会

诊，或转至上级定点医院就诊，提高早诊早治率。

(三)加强医疗质量管理。各省级卫生健康行政部门要会同中

医药主管部门组建儿童白血病诊疗管理专家组，加强对辖区内儿

童白血病诊疗工作的指导和质量管理。国家建立病例信息登记制

度，制订完善医疗质量管理与控制相关指标，利用信息化手段对定

点医院开展质量控制和评价，保障医疗质量与安全。定点医院要

强化医疗质量安全意识，完善管理制度和工作规范，开展单病种质

量控制，对患儿的医疗、护理和感染控制等进行规范化管理，按照

一 3 一

嚣 描全能王扫描创建

Administrator
文本框

相关病种临床路径要求，规范临床诊疗行为。

三、完善儿童白血病药品供应和医疗保障制度

(一)保障药品供应。各地要落实《关于改革完善短缺药品供

应保障机制的实施意见>>(国卫药政发 (2017J37 号) ，开展儿童白

血病药品供应情况监测。积极探索带量采购、量价挂钩，规范购销

行为，保障供应，降低成本。提高血浆综合利用率，保障静注人免

疫球蛋白供应。同时，要加大靶向治疗、免疫治疗药物和技术的研

发、生产支持力度，促进临床研究成果转化，提高儿童白血病治疗

精准度和治疗效果。

(二)加强综合医疗保障。各地要认真贯彻落实《国务院办公

厅关于进一步深化基本医疗保险支付方式改革的指导意见)>(国办

发 (2017J55 号)和《关于推进按病种收费工作的通知)>(发改价格

(2017J68 号)要求，推进支付方式改革。合理测算适宜分型儿童

白血病的病种费用，鼓励实行按病种付费。对于符合条件的贫困

白血病患儿及家庭，各地要落实资助参加基本医疗保险政策，确保

全部纳入基本医保和大病保险范围。提高大病保险筹资水平，实

施大病保险精准支付，对罹患儿童白血病等大病的困难群众，实行

降低起付线、提高报销比例和最高支付限额等倾斜政策。对于符

合医疗救助条件的，要适当提高医疗救助待遇。各地要加强基本

医保、大病保险、医疗救助等制度的衔接，同时积极探索推进商业

补充保险，发动社会慈善救助力量，采取综合保障措施，降低个人

负担。各地要简化、优化儿童 白血病结算报销流程，积极推行基本

Administrator
文本框

医保、大病保险、医疗救助等"一站式"结算服务。对于符合条件的

困难患者，要推进实施"先诊疗、后付费"制度，减轻垫资压力。

各级卫生健康、发展改革、人力资源社会保障、医疗保障、中医

药、药监等部门要加强组织领导和沟通协调，落实好儿童白血病救

治管理工作各项要求。要加大相关保障政策宣传力度，对定点医

院名单和基本信息进行公示，提高群众知晓率，引导合理预期。各

省份要及时总结，推广适宜经验做法，调整完善相关政策，确保儿

童白血病诊疗效果，加大保障力度，提高儿童健康水平。

一 5 一

Administrator
文本框

(信息公开形式:主动公开)

一 6 一

Administrator
文本框

— 5 —

信息公开选项：主动公开

四川省卫生健康委员会办公室             2018 年 12 月 28 日印发